
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 04/12/2020 e vi rimarra' fino al 20/12/2020.

Li 04/12/2020

L'ADDETTO ALL'ALBO
Cosimo Di Rella

PUBBLICAZIONE

Il 03 dicembre 2020 alle ore 17,50 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la
Giunta Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.272/2020 del 03.12.2020

OGGETTO :  MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE ED
EROGAZIONE BUONI ACQUISTO PER ABBIGLIAMENTO MINORI 0-14
ANNI A VALERE SUI FONDI TRASFERITI CON D. L. N. 154 DEL 23/11/2020 E
D.G.R.  N.  788 DEL 28/05/2020.  ADOZIONE DEI CRITERI PER L’
INDIVIDUAZIONE DELLA PLATEA DEI BENEFICIARI E DELL’AVVISO DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ISCRIZIONE DEGLI ESERCIZI
COMMERCIALI/FARMACIE DISPONIBILI ALL’ACCETTAZIONE DEI
BUONI ACQUISTO NELL’APPOSITO ELENCO COMUNALE

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Montaruli Domenica P

Di Bisceglie Lucia P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Filograno Monica P

Giordano Nicola A

Marone Rocco P

PRESENTI N. 5 ASSENTI N. 1

Presiede Pasquale Roberto Chieco, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Grazia Tedone

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 03/12/2020

Rosaria De Tommaso

Responsabile di Settore

Parere:

03/12/2020



La seduta si svolge in videoconferenza giusto decreto sindacale prot.22200 del 15 ottobre 2020.

PREMESSO che:

• Con dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, l'epidemia da
COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità
raggiunti a livello globale; 

• con Delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre
2020, è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• Con vari decreti- legge il Governo italiano ha adottato misure urgenti in materia di tutela della
salute  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all'emergenza
epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  24  ottobre  2020  recante  "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge
22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020,
n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»" con
il quale sono state disposte restrizioni all'esercizio di talune attività economiche al fine di contenere la
diffusione del virus COVID-19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 25 ottobre
2020, n. 265;

VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  3  novembre  2020 recante  "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge
22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020,
n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti  per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»",
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4 novembre 2020, n. 275, nonché le relative
ordinanze del Ministro della salute adottate in data 4, 10, 13 e 20 novembre 2020;

VISTO il decreto-legge n. 154 del 23/11/2020 recante “Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19” il quale, all’art. 2, istituisce un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da
erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del citato decreto, sulla base degli
Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020,
per fronteggiare gli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19;

PRESO ATTO che per l’attuazione delle misure di cui all’art. 2, comma 1, del predetto decreto-legge, i
comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020;

PRESO ATTO che a questo Comune in base a quanto stabilito dall’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 658 del
29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della protezione civile sono state assegnate somme per un
importo pari ad € 219.648,84;     

RITENUTO di  dover  accertare  la  suddetta  somma  pari  ad  €  219.648,84  del  “Fondo  di  solidarietà
alimentare”  trasferita  dallo  Stato,  con  vincolo  di  destinazione,  per  le  misure  urgenti  di  solidarietà
alimentare, così come disposto dall’art. 2 del citato Decreto Legge n. 154 del 23/11/2020, secondo i criteri
di  massima  dalla  stessa  deliberazione  evidenziati  e  meglio  dettagliati  nell’allegato  Disciplinare  di
attuazione;

VISTA, altresì, la Delibera di Giunta Regionale n. 788 del 28/05/2020 con la quale al Comune di Ruvo di
Puglia è stata assegnata la somma di € 59.442,00 per interventi  urgenti  e indifferibili  in favore delle
persone e dei nuclei familiari in stato di particolare fragilità sociale a causa della pandemia da Covid-19;

RITENUTO di dover accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.lgs. n. 267/2000, la suddetta somma al Cap.
di Entrata 203 - esercizio finanziario 2020;



RITENUTO di dover destinare parte delle suddette risorse, nella misura pari ad € 30.000,00 al Cap. di
spesa 3385/05 – parte entrate  esercizio finanziario 2020 - per l’erogazione di buoni per l’acquisto di
generi di abbigliamento per bambini e ragazzi 0-14 anni appartenenti a famiglie in stato di particolare
fragilità sociale a causa della pandemia da Covid-19 secondo quanto disposto dall’apposito Disciplinare;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO di dover ripartire e destinare i fondi per le misure urgenti di solidarietà alimentare di cui al
D.L. n. 154 del  23/11/2020, come segue:

• €  180.000,00  per  la  distribuzione  di  buoni  acquisto  a  favore  delle  famiglie  che  versano  in
situazioni di necessità economica derivante dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 così
come individuate mediante avviso allegato; 

• € 39.648,84 riservato agli interventi d’urgenza per solidarietà alimentare che saranno rilevati dal
Servizio Sociale Comunale, anche in collaborazione con i soggetti del terzo settore già operanti sul
territorio comunale nel contrasto alla povertà. A tal fine gli Uffici Comunali potranno avvalersi
delle stesse realtà di volontariato per l’acquisto e la distribuzione di pacchi alimentari destinando
parte delle suddette risorse; 

RITENUTO, altresì, di dover adottare con urgenza tutti gli atti propedeutici all’avvio delle procedure per
dare attuazione a quanto disposto con il citato decreto legge n. 154/2020;

VISTI gli atti predisposti dall’Area Attività Sociali Educative e Culturali ed in particolar modo:

• Il Disciplinare per la concessione dei buoni acquisto di cui al D.L. N. 154 del 23/11/2020 e alla
D.G.R. N. 788 del 28/05/2020(Allegato A); 

• l’Avviso per l’assegnazione del buono acquisto a favore di persone e/o famiglie in condizioni di
disagio  economico  e  sociale  causato  dalla  situazione  emergenziale  in  atto,  provocata  dalla
diffusione di agenti virali trasmissibili (COVID-19) (Allegato B) 

• L’Avviso pubblico relativo alla manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di
esercizi commerciali e farmacie, disponibili all’accettazione di buoni spesa per l’acquisto di beni
di  prima  necessità  e  di  buoni  abbigliamento  per  minori  0-14 anni  destinati  alle  famiglie  che
versano  in  situazioni  di  necessità  economica  più  esposti  ai  rischi  derivanti  dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 (Allegato C); 

RITENUTO, inoltre, di dover demandare alla Direttrice d’Area Attività Sociali Educative e Culturali, la
predisposizione degli atti esecutivi, ivi compreso la possibilità di rivolgersi a Ditta specializzata per la
gestione dematerializzata delle richieste da parte degli aventi diritto e della erogazione e gestione dei
buoni acquisto;

VISTI I PARERI FAVOREVOLI, ex art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ex art. 8
del Regolamento sui Controlli:

• in  ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativa,  reso dalla  Direttrice  dell’Area  Attività  Sociali
Educative e Culturali; 

• in ordine alla regolarità contabile, reso dalla Direttrice dell’Area Risorse Economiche e Bilancio; 
• circa la conformità della proposta rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali, allo statuto

comunale e ai regolamenti interni, reso dal Segretario Generale; 

VISTI:

• Il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• Il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• Il D. L. n. 154 del 23/11/2020; 
• La D.G.R. n. 788 del 28/05/2020; 



• Lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi per alzata di mano, ed accertati nelle dovute forme di legge, in due
separate votazioni, di cui per l’immediata esecuzione vista l’urgenza di provvedere

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si richiamano per la puntuale conferma:

DI DARE ATTO del decreto-legge n. 154 del 23/11/2020 recante “Misure finanziarie urgenti connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” il quale, all’art. 2, istituisce un fondo di 400 milioni di euro
nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del citato decreto,
sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del
29 marzo 2020, per fronteggiare gli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
COVID-19.

DI DARE ATTO,  altresì,  che  per  l’attuazione  delle  misure  di  cui  all’art.  2,  comma 1,  del  predetto
decreto-legge, i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020.

DI DARE ATTO, inoltre, che a questo Comune sono stati nuovamente assegnati, in base all’Allegato 1
della predetta Ordinanza, € 219.648,84, che saranno utilizzati, con vincolo di destinazione, per le misure
urgenti di solidarietà alimentare, secondo i criteri stabiliti dal Disciplinare per la concessione dei buoni.

DI DARE ATTO,  infine,  che con Deliberazione della  Giunta Comunale n 268 del 2/12/2020 è stata
adottata specifica variazione al Piano Esecutivo di Gestione dell’annualità 2020 relativo al bilancio 2019-
2021.

DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 179 del D.lgs. n. 267/2000, la suddetta somma al Cap. di Entrata 171
- esercizio finanziario 2020 PRENOTANDOLA al Cap. 3383 - parte uscite – del Bilancio Comunale -
esercizio finanziario 2020.

DI STABILIRE DI RIPARTIRE le suddette risorse assegnate così come segue:

• €  180.000,00  per  la  distribuzione  di  buoni  acquisto  a  favore  delle  famiglie  che  versano  in
situazioni di necessità economica derivante dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 così
come individuate mediante avviso allegato; 

• € 39.648,84 riservato agli interventi d’urgenza per solidarietà alimentare che saranno rilevati dal
Servizio Sociale Comunale, anche in collaborazione con i soggetti del terzo settore già operanti sul
territorio comunale nel contrasto alla povertà. A tal fine gli Uffici Comunali potranno avvalersi
delle stesse realtà di volontariato per l’acquisto e la distribuzione di pacchi alimentari; 

DI PRENDERE ATTO della  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  788 del  28/05/2020  con la  quale  al
Comune di Ruvo di Puglia è stata assegnata la somma di € 59.442,00 per interventi urgenti e indifferibili
in favore delle persone e dei nuclei familiari in stato di particolare fragilità sociale a causa della pandemia
da Covid-19.

DI DESTINARE parte delle suddette risorse, nella misura pari ad € 30.000,00 per l’erogazione di buoni
per l’acquisto di generi di abbigliamento per bambini e ragazzi 0-14 anni appartenenti a famiglie in stato
di particolare fragilità sociale a causa della pandemia da Covid-19 secondo quanto disposto dall’apposito
Disciplinare

DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 179 del D.lgs. n. 267/2000, la suddetta somma al Cap. di Entrata 203
- esercizio finanziario 2020 PRENOTANDOLA al Cap. 3385/05 - parte uscite – del Bilancio Comunale -
esercizio finanziario 2020.

DI APPROVARE, al fine di dare esecuzione agli interventi urgenti di cui alla presente deliberazione, gli



atti predisposti dall’Area Attività Sociali Educative e Culturali ed in particolar modo:

• Il Disciplinare per la concessione dei buoni acquisto di cui al D.L. N. 154 del 23/11/2020 e alla
D.G.R. N. 788 del 28/05/2020 (Allegato A); 

• l’Avviso per l’assegnazione del buono acquisto a favore di persone e/o famiglie in condizioni di
disagio  economico  e  sociale  causato  dalla  situazione  emergenziale  in  atto,  provocata  dalla
diffusione di agenti virali trasmissibili (COVID-19) (Allegato B) 

• L’Avviso pubblico relativo alla manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di
esercizi commerciali e farmacie, disponibili all’accettazione di buoni spesa per l’acquisto di beni
di  prima  necessità  e  di  buoni  abbigliamento  per  minori  0-14 anni  destinati  alle  famiglie  che
versano  in  situazioni  di  necessità  economica  più  esposti  ai  rischi  derivanti  dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 (Allegato C). 

DI INDIVIDUARE la dott.ssa Grazia Tedone- Direttrice d’Area Attività Sociali Educative e Culturali,
Responsabile Unico del Procedimento cui si demanda per gli opportuni adempimenti consequenziali e di
competenza ivi compreso l’assunzione degli impegni di spesa conseguenti all’accertamento delle entrate
già  trasferite  alla  Tesoreria  Comunale  e  i  procedimenti  necessari  alla  gestione  dematerializzata  delle
richieste da parte degli aventi diritto e alla erogazione e gestione dei buoni acquisto.

DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  a  mente  dell’art.  134,  4
comma, del d. lgs. N. 267/2000 per le motivazioni espresse in narrativa.

 



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Pasquale Roberto Chieco F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 03/12/2020
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 03/12/2020 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


